

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	966,213,019.66	1,128,951,902.68	-14.42%
营业利润	30,673,761.87	101,715,650.45	-69.84%
利润总额	40,773,852.27	101,693,103.97	-59.90%
归属于上市公司股东的 净利润	29,537,498.13	82,311,630.23	-64.12%
基本每股收益（元）	0.11	0.31	-64.52%
加权平均净资产收益率	3.30%	9.74%	减少 6.44 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,259,611,234.89	1,288,526,843.80	-2.24%
归属于上市公司股东的 所有者权益	903,248,772.52	887,201,969.69	1.81%

股本	266,071,320.00	266,071,320.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.39	3.33	1.80%

注：上述财务数据及指标以公司合并报表数据填列，未经审计。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2020年，面对新冠肺炎疫情给公司生产经营带来的巨大挑战，面对全球经济低迷下行、萎缩衰退带来的不利影响，公司主动作为，快速反应，攻坚克难，统筹协调，全面推进疫情防控 and 生产经营。针对金枪鱼国际市场持续低迷，出口订单大幅减少，渔获价格不断下滑、反弹乏力的不利局面，公司各业务板块全面有序、凝心聚力、多措并举推进生产经营各项工作，将疫情带来的损失降到了最低。目前公司生产经营保持稳定正积极向好逐步回升。

报告期内，公司实现营业总收入96,621.30万元，同比减少14.42%；实现营业利润4,078.55万元，同比减少59.90%；实现利润总额4,077.39万元，同比减少59.90%；实现归属于上市公司股东的净利润为2,953.75万元，同比减少64.12%。报告期末，公司总资产为125,961.12万元，同比减少2.24%；归属于上市公司股东的所有者权益为90,324.88万元，同比增长1.81%。公司财务状况良好，资产负债结构较为稳定。

本报告期公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益较上年同期相比下降幅度均超过30%，主要原因是：冷藏加工贸易板块因疫情导致出口业务量及国内销售量大幅减少，利润大幅下滑；远洋捕捞板块因销售量及销售价格下跌因素影响使利润总额较去年同期大

幅下降。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2021年1月30日在《中国证券报》《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了2020年度业绩预告，不存在本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告存在重大差异的情形。

四、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司董事会

二〇二一年三月十日